令和４年４月吉日

地域の皆様・保護者の皆様

横浜市立東山田小学校

PTA会長 阪上 正史

校外指導委員長 若嶋 典子

日頃より東山田小ＰＴＡ資源回収活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。

昨年度、資源回収奨励金はPTA活動、地域の活動、児童活動に活用させていただきました。

今後とも皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。

回 収 日 毎週金曜日

回収品目 段ボール・新聞・雑誌・その他の紙

紙パック・古布・アルミ缶

 朝８時３０分までにお出しください。

 雨天時、古布は出せません。

 粗大ごみは回収していません！！

◇ 汚れた紙（ピザの箱、ハンバーガーの包装紙、納豆の紙製容器など）

◇ においのついた紙（カップ麵の紙製容器、ヨーグルト・アイスクリームの容器、

洗濯洗剤の箱、石鹸の個別包装紙など）

◇ 銀紙（たばこやガムの個別包装紙）

◇ 裏カーボン紙、捺染紙（アイロンプリント紙など）

◇ 感熱発泡紙（点字などに使用する加熱すると盛り上がる紙）

◇ 内側がアルミ貼りの紙パック

◇ 汚れている古布、破れている古布、革製品、靴、カーペット、マットレス

◇ 綿布団、羽毛布団、冬物コート、ダウン等、なかにわたや羽毛が入っているもの

◇ スチール缶、ペットボトル、びん類

◇ 粗大ごみは回収していません！！

資源物の出し方で迷った時は、指定資源回収業者ＡＣＥさんに直接お問い合わせください。

ＡＣＥ（エース）湯上さん ０９０－１６９０－１５３３

資源回収ご協力のお願い

東山田小PTA

金

金

金

絶対に混ぜてはいけないもの

≪資源の出し方についてのお願い≫

◆ 毎週金曜日、朝８：３０までに出してください！

回収車は東山田小の回収場所を２周して、資源を品目ごとに回収しています。

 １周目…段ボール・古布・アルミ缶

 ２周目…新聞・雑誌・その他の紙

２周目は１周目の品目を回収しません！！

◆ 「段ボール」は必ず折りたたんで、ひもでしばってください！

折りたたんだ段ボールを

段ボールの中に詰めないでください。

回収車にうまく積むことができません。

◆ 「段ボール」と「新聞」「雑誌・その他の紙」は、分けてください！

「新聞」や「雑誌・その他の紙」を

「段ボール」の中に入れるなど、

絶対に混ぜて出さないでください。

◆ 「その他の紙」が入った袋は、しっかり閉じてください！

特に、シュレッダーにかけた紙は、袋の口をしっかり閉じてください。

◆ 「紙パック」は、開いて洗って乾かしてください！

内側がアルミコーティングされているものは回収できません。

◆ 「古布」は雨天時には出せません！ 晴れた日に出してください！

「古布」は再利用されます。
・国内外で中古衣料として利用。

・機械の油拭きなどに利用する「ウエス」として利用。

・原料の綿などに戻し、クッション材や断熱材として利用

濡れるとカビ発生の原因となり再利用できなくなってしまいます。

◆ 「綿布団、羽毛布団、中綿コート、ダウン」は回収できません！

◆ 「粗大ごみ」は回収しません！ 出さないでください！

資源回収  対象物と出し方

段
ボ
ー
ル

■アルミコーティングされたものやワックス加工さ

れたものは対象外

■宛名等のカーボン紙やビニールは取り除く

折りたたんで、

十文字に

ひもでしばる

新
聞

■折込み広告などのチラシも一緒にまとめる

四つ折りにして、

十文字に

ひもでしばる

雑
誌

週刊誌、漫画本、専門誌、単行本、百科事典、書籍、

教科書、カタログなど

■紙製以外の付録や、皮や布、ビニール等の紙製以

外の表紙は取り除く

大きさを揃えて、

十文字に

ひもでしばる

そ
の
他
の
紙

コピー用紙、カレンダー、チラシ、レシート、

紙箱、紙袋、包装紙、紙の芯、封筒、はがき、など

■紙箱は開いて折りたたむ

■セロハン、ビニール等の紙以外のものは取り除く

■汚れた紙、においのついた紙、銀紙、裏カーボン

紙、捺染紙（アイロンプリント紙）、点字の印刷物な

どリサイクルに向かない紙は対象外

紙袋等に入れ、中身が出な

いようまとめる
特に、シュレッダーにかけた紙は

袋の口をしっかり閉じる

紙
パ
ッ
ク

牛乳パック、お酒やジュースのパック

■内側をアルミコーティングしてあるものは対象外

■プラスチックの注ぎ口は取り除く

洗って、開いて、

乾燥させて、

十文字に

ひもでしばる

古
布

衣類、毛布、シーツ、カーテンなど

■綿布団、羽毛布団、冬物コート、ダウンコートなど

わたや羽毛が入っているものは対象外

■靴、鞄、革製品、じゅうたん、マット類は対象外

■汚れているもの、破れているものは対象外

透明か半透明の

ビニール袋に

入れる

雨天時は出せません

ア
ル
ミ
缶

■中身を空にする

■スチール缶、ペットボトル、びん類は対象外

透明か半透明の

ビニール袋に

入れる

古紙・アルミ缶は雨の日も出せますが、台風などの荒天時は出すのをお控えください。